■p?? s H-TTT1^A $ TTTfS i.4.U*Í ' U _4—;..' 'w-' ks .í-u'-^i"i
/Vjxjpyi» obCM-fy .1

SI
3 O/

•..> C i-hw
^síL vU&r

DECRETO N.o 4.454, DE l.o DE ABRIL DE 1.974.

Dá denominação à via pública da cidade de Campinas.

O Preíeito de Campinas/usando das atribuições que Ibc comero
o item XIX, do artigo 39, do Decreto-lei Complementai n.o 9, de 31
dezembro de 1969,

DECRETA:

Artigo 1 o - Fica denominada GUIDO SEGALHO (1907 - 1966)
a rua 32 do Jardim Eulina gleba B, com inicio a rua 5d e termino a rua
Sílvio Di Marzio do mesmo loteamento.

Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições, em contrário.

■ PAÇO MUNICIPAL, l.o de abril de 1974

DR. LAURO PÉRICLES GONÇALVES
Prefeito de Campinas
DR. JOÃO B ARTISTA MORAM O .
Secretário dos Negócios Jurídicos
ENGO. JOÃO POZZUTO NETO _
Secretário de Obras e Serviços Públicos

Redigido na Consultoria Jurídica da Secretaria dos Negocios
Jurídicos com os elementos constantes do protocolado n.o o489, de Ia de
fevereiro'de 1973, e publicado no Departamento de Expediente do Gab
nete do Prefeito, em l.o de abril de 1.974.

DR. ARMANDO PAOLINELI
. Chefe do Gabinete

RUA G-UTDO SEGALHO

CataplnGO,22 tío i»ovc;ttbro de 1971*-

yfTM í

/? 'A'
«-.v „& *í~ á
P [t'.V
1^ -

\>yf Y:--"—f\ hsS

i^mjpvv %i4*to

<N, # # ^ 1 J? f,;/' for ?

W  ^

( 0f.oo635/7xÍ^^y

' A ^a.'Sr©*rrt>f *Him VQSGRAÜ .

DD.ElrotSra-Cxrux-)0 Escolar iíxperlnental-GüIDO SEGAUiO—

Ho.ta

iTcoada Senhora » ,

Ea mõoq o/eprociodo oficio datado ea 11

do corroowCaO. qual-voa ciorcccr a aclhor dao atcnçõodfO aooin^

d-P^o^o ps^iôr a biografia do noa falecido nano^ciuo leva o noiao.

dôoüo eotabclociacnto de ensino em noooo boirro e cidade t

CrüXDO S ]%GAT>.r,!0^ilho do Emeato Segalbo o Jalia Segado9nasceu

ca q/cidadc^no dia 16 do «JulLo do 19o7fo voio fazer a sua pas*

ságea no dia 13 do Kaio do 1366,aoo 59 anoo anos,© qiío óra fi-

lho do cou poo construtor do dbrao civis,dra licenciado ccnotre*

tor polo Conoclho do i^igcnharla,trabalhou por Gamuliim945 anos,

bea como noo uistriton de Valinboa o Surrior6,<iuo na dpoco per-

tenciam a n/cldode*-

I»utou cauipirc'©à" favSr õoo menoa ravoroeido© pola ©ôrto,acoinan-'

do oo r)lantnQ o oca devido encanlnhancnto & Prefeitura Munici-

pal o ato'o .fim,do ©ua aprovação,entregava ao interoaeado o

habite-oo logaljoom multas"© aultaa veze© cobrar go menos oo

emolurioatiOQ devidoc,o nôsoe mesmo eotÔr do construção civil,

muito fea polo oiúad© do Compinas,© ©empre ativo no quo dizia

a couunidüdo,compre atendendo os quo ora ouu porta vinham ba-

ter- o compre na certeza do receber a coaturaeira coibida, e

tantac vezes um prato do alimento pura motor a forno•-

Por duna vocca ozerccu o cargo do alta rocponsQbiliti. do neoto

33 oub-diatrito do Vila Industrial,como Juiz do Casunontoo,

ora rauaicic.ita,o aooim com toda a dádiva que Deus lho deu polo ~

pouco copago quo pa.-:sou polo vida terrena,deiicou g; ando laço

do amlsado,fcs ama onormo pláiado do amigos,© daí numa demons-

tração oiuc.,ra,o Prefeito da 6eoca,o numa folia indicução do

ainda atunl vereador Lueldio Gasoti,houve por bem dar a dono-

ninação a u.ia praça páblica do r/cidado,localizada neoto

bairro,maio conhecida i.ior w Caocata Mqi;o dentro om breves

dias tarado sou noli.oranento que segundo ao informações do

br .Prefeito Pr.Dro^tco Qu<Srcia,sora #uma das maio lindas da

cidade,e que cu.jo decroto teve o ns 3*o79 do 20/12/1967*—

B na continuação das hononagono q-. depois.de sua paceagcra

ainda quis^-rau pre '.tar-lhOfUm trqballiO foi to polo - Deputado

br.Hnrcondca.ril!!0,bouvo por bem junto a Aauonlbláin Lcglo-

•> ' ■ .T /*> rs v. O Tif-"

Awn. oojfo 3

RUA GUIDO SEGALHO

Decreto n2 4454 de 01-04-1974

Formada pela rua 32 do Jardim Eulina - GleUa "B"

Início na rua Antonio Tepedino Pagano

Termino na ma Silvio Di Marzio

Jardim Eulina

OUs.: Do decreto aasinado pelo Prefeito Munici-

pal de Campinas Lauro Péricles Gonçalves, consta; "Guido Segalho(1907-

1966). Protocolado ne 5#489 de 15-02-1973»

GUIDO SEGALHO

Guido Segalho nasceu em Campinas em 16-julho-1907 e aqui

faleceu em 13-maio-1966. Era filho de Ernesto Segalho e Júlia Se-

galho. Guido Segalho exerceu, por 45 anos a profissão de constru-

tor, e emhora não houvesse se formado, era licenciado pelo Conse-

lho de Engenharia, extehdendo suas atividades por Campinas e pe-

los então distritos de Valinhos e Sumaré. Exerceu tamhém o cargo

de Juiz de Casamentos, servindo n$ 32 suh-distrito da Vila Indus-

trial. Foi músico, tocando por toda a cidade e nas zonas rurais

próximas, além de fazer serenatas e tocar nos clubes, principal-

mente do seu "bairro. Foi o fundador da Sociedade dos Amigos do Bair

ro da Vila Industrial, como tamhém, participou da fundação de diver

sos clubes de futehol, onde invariavelmente, ocupava cargos de dire

toria. Jogou futehol, defendendo as» cores do tradicional Campinas F.

C. Foi o idealizador e responsável pelo movimento realizado para a

instalação do primeiro gabinete dentário do Grupo Escolar "Antonio

Vilela Júnior". Em 1967, por projeto dodeputado estadual Manoel A-

lexandre ^arcondes Machado Filho, seu nome foi dado ao Grupo Esco-

lar Experimental "Guido Segalho", da Vila Industrial.

ATJ^Y U oKJ>iiO.(4

PRAÇA GUIDO SEGAIHO

Decreto n2 3079 de 28-12-196?

Pormada pela praça sem denominação do Bonfim

Situada entre as mias Joaquim Alves da Costa, An-

tônio Ferreira Marques, Barrinha e avenida Bueno de Miranda

Bonfim

OBs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal de

Campinas Ruy Hellmeister Novaes. Indicação de vereador lucidio Cazo_

ti.

»

t

RUA GUIDO SEGA IBO

■/f*y $<*

r ' iu v ,>;l
|s U'-' i V\-* Ai ' . !tj

» e/À^\ fW 4» »v-V

/C' FLS. í tu ;
ce y

-NA'' • ■„ ^

cont»

ntOnd© polo projeto d© Lei 83 d© l237,tronsforniaao era Lõi de n»

9.#262 cio 9/12/1267 cuja donomineção ©'o sou nom© MGUIDO 6DGALíiOw

pQra o ootabolooimonto do enaino»construído cm n/balxro d© Vila

Induotriol-Grupo Socolar Dxporisientnl " Cuido Se&alho "o ou© pa-

ra os souo fonlliarcs o cu-iitjos da Damilia Uo^alho ou Scuallio»

foi um onorrao oatÍAfoyuo,vií>to q.uo muito, mbdra Deus O levou

para ^unto do o£ a^uols olmo pura^pao- ©x; espiar tpao amoroso .mari-

do ozcclento.dotco dos maio.olevadoo pela sua gonorocidcd© no•

oampo filunurdpioo,deixou aaaim alem da aauüadeQ.a XeaiUrança d©

sou .fóitio. do, cor "bom.- ■ ■

Dundodor da docicdado Amigo o do Bairro do Vila Induu-íElal.bom

como.fundador ©..Diretor do imlmoroo Clubes do Foot-ból.o dafets-

sor irreparável do Campinas F.C.q.uo áatiuoia época .deixou um mar-

co, no ©aporto, campineiro .bem como nas ci-iadeo vieinliea.o daí

o pouco que pudemos dar conhecimento.a V.Ercia.do muito que fes

« * *«*«.!ei^©eõo na vida terrena fôrnos «v-.— -—■    ^ —   f

irmãos»do família moaesta.simples.honraaa.cuir.pridora d© seus

devores.o que continuamos a sorvir a todos quanto nos procuiom,

egdra como Vereador do n/Caâara Municipal de Cmplnao.o muito

antes éramos o racemo.servir o próximo ©"ura dever amigo par*© dos

quo nos dopositam s inteira conUiança.o assim 8

0 cristo foi o iniciador de mais pxira © mais oublimo

moral.dósaa moral cristã quo há do renovar o mundo»aproximar os

homens e torná-los irmãos,morol quo devo faser dooabrocbar.noo

corações humanos a caricLodo o o. amor do próximo,© gcríiiner en- ...

tro os homens a colluariodado comun;moral enfim quo tem do

transformar a torra © fuscr dela a estância do almas elevadas»

que oão daqucloo quo hod© habitem—E'a lei d© progresso, h qual

© natureza ©nta"oubaétida,quo oo cumpre,© a f©'era nocoo 3onh8r

ouo oo utiliza para fu. cr a humanidado avançar,disso tudo para

~ã.nossa salvação - Càrldado- Coridad©.— A prendada Diretora,

com. os noosoa respeitoa.o nosso abraço uaigo^ubneroverao-nos

gratíaoiao por tudo»- /( \ Ls /' /J , .• ^

v v í

^^WE?2E3 U iAhifd/IO

Poi Guido Segalho-o idealizcdor e responsável.pelo Tnovimento

em que o Grupo Escolar de Vila Industrial-Antonio Vilela Jor.

•oudesse receber o sen -rimeiro gabinete Dentário naquela ó-

RUA GUIDO SEGALHO

MM\- 4XXIG.&

DECRETO N.o 4.454, DE l.o DE ABRIL DE 1.974.

Dá denominação à via pública da cidade de Campinas.

O Prefeito de Campinas, usando das atribuições que lhe confere
o item XIX, dp artigo 39, do Decreto-lei Complementar n.o 9, de 31 de
dezembro de 19S9,

DECRETA:

Artigo l.o — Fica denominada GUIDO.SEGALHO (1907 - 1966),
a rua 32 do Jardim .Eulina gleba B, com início à rua 55 e término à rua '
Sílvio Di Marzio do mesmo loteamento. . ... .

Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL, l.o de abril de 1974

DR. LAURO PÊRICLES GONÇALVES
Prefeito de Campinas
DR. JOÃO BAPTISTA MORANO
Secretário dos Negócios Jurídicos . .

. ENGO. JOÃO POZZUTO NETO
Secretário de Obras e Serviços Públicos .

Redigido, na Consultoria Jurídica da Secretaria dos Negócios
Jurídicos, com os elementos constantes do protocolado n.o 5489, de 15 de
fevereiro db 1973, e publicado no Departamento de Expediente do Gabi-
nete do Prefeito, em l.o de abril de 1.974.

DR. ARMANDO P AO UNE LI <
Chefe do Gabinete ' • .